cuantía del literal H de la Ley 1150 de 007, identificada con el número SA 009 de 2019.  

2.4. El plazo de ejecución se estipulo hasta el 15 diciembre de 2019, sin embargo, 

mediante Otrosí No. 1, se amplió el plazo hasta el 31 de diciembre de 2019  

2.5. El valor del contrato quedo estipulado hasta  por siete mil cuatrocientos veinte 

millones doscientos ochenta y tres mil quinientos veintisiete pesos m/cte. 

($7.420.283.527) IVA incluido, determinable por el sistema de precios unitarios fijos, es 

decir; que el precio final del contrato seria la suma de los productos que resulten de 

multiplicar la cantidad de soportes documentales intervenidos, expresados en la 

correspondiente unidad de medida (metros lineales) por el precio unitario fijo.

[...]

Culminada la ejecución del contrato, se genera una controversia por dos aspectos: 

1.- Con ocasión a la presentación de la factura No.5 del 14 de agosto de 2020, en la 

cual el contratista señaló que la Unidad tenía un saldo pendiente por pagar de 

cuatrocientos setenta y dos millones trescientos sesenta y siete mil setecientos 

diecinueve pesos m/cte. ($472.367.719), sin embargo al hacer la validación se observa 

que el contratista estaba cobrando más imágenes de las que a satisfacción había 

entregado. De lo anterior se concluye que el contratista la Unión Temporal, estaba 

cobrando un total de (3.154.444) y al hacer la validación por parte del supervisor se

[...]

Sin embargo, una vez validada la información por el contratista acepta que 

efectivamente no eran el número de imágenes descritas en la factura #5 si no las 

señaladas por el supervisor de la Unidad, y ajusta el saldo de la factura por valor de 

trescientos noventa y cinco millones ochocientos cincuenta y seis mil ochocientos 

cincuenta y seis pesos m/cte. ($395.856.856), llegando a la conclusión que el valor total 

del proyecto y/o contrato fue por TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UN 

MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL SESENTA Y DOS PESOS M/CTE 

($3.461.183.062) incluido IVA 

2.- Con ocasión a que, para que el citado contrato fuera adjudicado a la Unión 

Temporal, mediante Anexo No. 12, el contratista ofertó gratuitamente 300 metros 

lineales de intervención documental, el cual le adiciono puntos durante el proceso de

[...]

cada ítem, así: CANTIDADES TRABAJADAS EN EL PROYECTO – ML= 965.93. 

Por lo tanto, el valor del cálculo económico a descontar sería el siguiente:114.932.342.  

De todo lo anterior, se concluye entonces que el valor a descontar por concepto de los 

300 (ml) es de mil setenta y nueve millones novecientos setenta y cuatro mil 

cuatrocientos setenta y cuatro pesos m/cte. ($1.079.974.474), así las cosas, el resumen 

de cantidades y valores conforme a los reportes anteriores es de ciento setenta y siete 

millones quinientos cuarenta y siete mil con setenta y pesos /cte. $177.547.075. 

2.10. Conforme a la anterior explicación,  el saldo pendiente por pagar al contratista es 

de ciento setenta y siete millones quinientos cuarenta y siete mil setenta y cinco pesos 

/cte. ($177.547.075) y no de cuatrocientos setenta y dos millones trescientos sesenta y 

siete mil setecientos diecinueve pesos m/cte. ($472.367.719).  

2.11. No obstante, la discusión se centra en que el contratista aduce que los valores 

por descontar de los 300 ML se encontraban previstos para la ejecución total del 

proyecto, por valor de siete mil cuatrocientos veinte millones doscientos ochenta y tres 

mil quinientos veintisiete pesos m/cte. ($7.420.283.527) y no para el (47% de ejecución 

por valor total de tres mil cuatrocientos sesenta y un millones ciento ochenta y tres mil 

sesenta y dos pesos m/cte. ($3.461.183.062), que fue el valor de ejecución total del 

contrato y/o proyecto. En este sentido el contratista señala que el cálculo de los 300 ML 

no contraviene el contrato en cuyo texto solo se menciona la condición de gratuidad. 

Por lo tanto, el descuento debe ser de ochocientos sesenta y un millones seiscientos 

sesenta y cuatro mil seiscientos noventa y dos pesos m/cte. ($861.664.692) y no de mil 

setenta y nueve millones novecientos setenta y cuatro mil cuatrocientos setenta y 

cuatro pesos m/cte. ($1.079.974.474) 

Por lo tanto, el saldo final descrito por la Unión Temporal, como saldo a favor es $ 

395.856.856. 

2.12. El caso fue presentado en el Comité de Defensa Judicial y de Conciliación en la 

sesión No. 112 en el mes de diciembre de 2020, en donde los miembros del comité